
  ПРИКАЗ 

 

от 23.05.2025 г.                                   г. Джанкой                                   № 157-ОД 

 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию  

Идеологии терроризма и экстремизма  

на 2025/2026 учебный год 

 

Во исполнении Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности, Стратегии противодействия 

экстремизму в Российской Федерации до 2023 года, утвержденный Указом 

Президента Российской Федерации, в рамках реализации Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в РФ на 2024-2028 годы, 

утверждённого Президентом РФ 30.12.2028 года № Пр-2610, в целях 

повышения эффективности мер, направленных на противодействие влияния 

экстремисткой идеологии и недопущение вовлечения подростков в 

деятельность радикально настроенных и террористических групп, 

формирования у подрастающего поколения толерантного сознания и 

поведения, снижение социально – психологической напряжённости, 

обеспечения безопасности участников образовательного процесса во время 

образовательного процесса путём повышения безопасности их 

жизнедеятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План по противодействию идеологии терроризма и 

экстремизма в МОУ «Средняя школа № 4» в 2025/2026 учебном году (далее – 

План мероприятий) – приложение № 1. 

2. Заместителю директора по ВР Абдулаевой С.Р.: 

2.1. Предоставлять информацию о выполнении Плана мероприятий на 

электронный адрес МУДПО «Информационно – методический центр» с 

ссылкой «Противодействие идеологии терроризма» ежемесячно до 19 числа. 

2.2. Информацию о проведённых мероприятиях размещать на сайте МОУ 

«Средняя школа № 4» ежемесячно. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

                     

Директор                                                  И.А.Кущева 

 
Исп.: Абдулаева С.Р., +79780549880 

school4_djankoy@crimeaedu.ru 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

МУНІЦИПАЛЬНА 

ЗАГАЛЬНООСВІТНЯ 

УСТАНОВА 

МІСТА ДЖАНКОЯ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

«СЕРЕДНЯ ШКОЛА №4» 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬН

ОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА ДЖАНКОЯ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4» 

 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

ДЖАНКОЙ ШЕЭРИ 

МУНИЦИПАЛЬ 

УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕСИ 

«№ 4 ОРТА МЕКТЕП» 
ул. Титова 45, г. Джанкой, Республика Крым, 296106, тел./факс: +7(36564) 3-15-32-mail: school4_djankoy@crimeaedu.ru 

                                 Код ОКПО 00795548 ОГРН 1159102004764 ИНН/КПП 9105008074/910501001 

mailto:school4_djankoy@crimeaedu.ru


С приказом ознакомлены: 

 

№ 

п/п 

ФИО сотрудника Подпись 

1.  Абдулаева С.Р.  

2.  Терлекчи Г.С.  

3.  Андреева Т.М.  

4.  Исмаилова Н.С.  

5.  Смехнев В.О.  

6.  Косьянова Е.Ф.  

7.  Суворова А.Л.  

8.  Киселёва Л.Н.  

9.  Зелинская А.Г.  

10.  Кошевая Е.В.  

11.  Борисенко А.А.  

12.  Лянцева Л.А.  

13.  Толстых С.В.  

14.  Рудакова Н.Н.  

15.  Абдуллина А.А.  

16.  Чумаченко С.В.  

17.  Колодин Д.А.  

18.  Кондратьева Л.В.  

19.  Бикшаева Ю.В.  

20.  Усенова Э.И.  

21.  Косьянова Е.Ф.  

22.  Смехнев В.О.  

23.  Трибушный С.В.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

МОУ «Средняя школа № 4»  

от 23.05.2025 г. № 157-ОД 

 

План мероприятий по противодействию идеологии терроризма и 

экстремизма в МОУ «Средняя школа № 4» 

на 2025/2026 учебный год  

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 
Проведение мероприятий, посвящённых Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом (3 

сентября), Дню защитника Отечества (23 

февраля), Дню героев Отечества (9 декабря) с 

освещением на сайте школы, сообществе 

школы ВКонтакте. 

Привлечение к указанным мероприятиям 

военнослужащих, сотрудников 

правоохранительных органов и гражданских 

лиц, учувствовавших в борьбе с терроризмом, 

экспертов, журналистов, общественных 

деятелей, очевидцев террористических актов и 

лиц пострадавших от действий террористов. 

Рассмотреть вопрос присвоения школе имени 

Героев Российской Федерации, отличившихся в 

борьбе с терроризмом, прежде всего с 

украинскими националистическими и 

неонацистскими военизированными 

формированиями, признанными 

террористическими организациями, проведение 

акции «Парта героя» 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 

Включать антитеррористическую тематику в 

общественно – политические, воспитательные, 

просветительские, культурные, досуговые и 

спортивные мероприятия. К их проведению 

привлекать лидеров общественного мнения, 

общественных деятелей, представителей 

традиционных религиозных конфессий, а также 

задействовать в этой работе возможности 

общественных и социально – ориентированных 

некоммерческих организаций, детских и 

молодёжных движений (обществ, проектов) 

 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 

Проведение профилактических мероприятий 

(тематические лекции, семинары и викторины, 

кинопоказы, театрализованные постановки, 

встречи с лидерами общественного мнения), 

направленных на разъяснение преступной 

сущности террористических, украинских 

националистических и неонацистских 

организаций для правового просвещения 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 



обучающихся, в том числе доведение 

информации об ответственности за совершение 

преступлений террористической 

направленности 

Проведение актуализации учебно-методических 

материалов (рабочих программ учебных 

дисциплин, рекомендаций по подготовке и 

проведению занятий, планов занятий, учебных 

пособий, курсов лекций, фондов оценочных 

средств) в целях решения учебно-

воспитательных задач по формированию 

стойкого непринятия идеологии терроризма 

Сентябрь - 

октябрь 

Педагогический 

коллектив 

Изучение библиотечных фондов на предмет 

выявления и изъятия изданий, содержащих 

информацию террористического, 

экстремистского и деструктивного характера, в 

том числе фальсифицирующую историю России 

на всех этапах ее становления и развития и 

дискредитирующую её политику 

В течение 

учебного года 

Библиотекарь  

Андреева Т.М. 

Привлечение детей и молодёжи к деятельности 

общественных организаций, волонтерских 

военно–патриотических молодёжных и детских 

объединений, нацеленной на формирование 

антитеррористического мировоззрения, 

привитие традиционных российских духовно – 

нравственных ценностей, а также организовать 

методическое сопровождение этой 

деятельности 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР, руководитель 

ВВПОД «ЮНАРМИЯ» 

Обеспечить максимальный охват позитивной 

повесткой учащихся в свободное от учёбы 

время с задействованием структур 

самоуправления, волонтерских и 

патриотических движений, а также служб 

примирения по решению конфликтных 

ситуаций 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР, ученическое 

самоуправление 

Организовать на регулярной основе проведение 

мониторингов (психологического климата, 

активности виртуальных деструктивных 

сообществ, динамики насильственных 

проявлений среди несовершеннолетних), по 

результатам которых принимать меры, 

направленные на повышение качества 

организации и реализации воспитательных и 

профилактических мероприятий  

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР, педагог-психолог, 

классные руководители 

Обеспечить работу по адаптации детей 

трудовых эмигрантов в школьных коллективах, 

а также профилактический охват во внеурочное 

время для привития традиционных российских 

духовно – нравственных ценностей, а также в 

целях формирования антитеррористического 

мировоззрения у детей трудовых мигрантов в 

рамках воспитательной работы  

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР, педагог-психолог, 

педагогический 

коллектив 



В целях минимизации негативного влияния 

западных и украинских пропагандистских 

центров на обучающихся, прибывших из новых 

регионов Российской Федерации, в ходе 

воспитательной и просветительской работы 

реализовать мероприятия по интеграции лиц 

указанной категории в учебные коллективы, 

привлечению их к деятельности волонтерских 

движений, в том числе культурно – досуговой 

направленности. В рамках социализации и 

интеграции в российское общество жителей 

новых субъектов Российской Федерации 

обеспечивать на регулярной основе 

привлечение их к волонтёрской и иной 

социально полезной деятельности, 

способствующей привитию им традиционных 

российских духовно – нравственных ценностей 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР, педагогический 

коллектив 

Для формирования устойчивости к пропаганде 

терроризма у членов семей лиц, причастных к 

террористической деятельности (действующих, 

осуждённых, нейтрализованных), в том числе 

детей, возвращённых из Сирийской Арабской 

Республики и Республики Ирак, оказывать им 

социальную, психологическую и правовую 

помощь. Осуществлять интеграцию в 

российское общество несовершеннолетних 

указанной категории при непосредственном 

участии психолога, представителей 

общественных и религиозных организаций. 

Обеспечить их привлечение к волонтерской, 

военно – патриотической и иной социально 

полезной работе, способствующей привитию 

традиционных российских духовно – 

нравственных ценностей, а также общественно 

– политическим, воспитательным, 

просветительским, культурным, досуговым и 

спортивным мероприятиям, в ходе которых 

разъяснить преступную сущность 

террористических  и иных радикальных 

организаций и ответственность за участие в их 

деятельности 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР, педагог-психолог, 

педагогический 

коллектив 

Привлекать обучающихся, состоящих на 

различных формах учёта, на регулярной основе, 

к профилактической работе с задействованием 

представителей общественных, спортивных и 

религиозных организаций, психологов, 

разъяснять преступную сущность терроризма и 

прививать традиционные российские духовно – 

нравственные ценности. Привлекать лиц данной 

категории к волонтерской, военно – 

патриотической и иной социально полезной 

активности, способствующей привитию 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР, педагог-психолог, 

педагогический 

коллектив 



традиционных российских духовно – 

нравственных ценностей, а также обеспечивать 

охват общественно – политическими, 

воспитательными, просветительскими, 

культурными, досуговыми и спортивными 

мероприятиями 

Организовать работу требующую 

профилактического внимания (прежде всего 

подверженных субкультурам массовых 

убийств), и организации заблаговременной 

работы по устранению предпосылок к 

радикализации учащихся и их последующему 

вовлечению в террористическую деятельность, 

осуществлять на регулярной основе выявление 

признаков подверженности обучающихся 

деструктивным идеологиям, а также склонности 

к насильственному (агрессивному) и 

суицидальному поведению. Психолого – 

педагогическое сопровождение указанной 

категории проводиться по результатам 

индивидуальных бесед, социально – 

психологического тестирования, 

социометрических исследований и иных форм 

психологического наблюдения за изменениями 

в поведении обучающихся (в том числе 

связанных с социально – бытовыми проблемами 

и трудностями социализации в учебном 

коллективе, освоении образовательных 

программ), ознакомления с их страницами в 

социальных сетях и мессенджерах. 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР, педагог-психолог 

Обеспечить функционирование постоянно 

действующих выставочных экспозиций, 

посвящённых землякам, которые проявили 

мужество и героизм либо активную 

гражданскую позицию в противостоянии с 

международными террористическими 

организациями, открытие памятников героям и 

включение данных памятных мест в 

экскурсионные программы 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР, ответственный за 

музей  

Организовать работу по дополнительному 

профессиональному обучению педагогов, 

направленное на развитие их компетенций в 

деятельности по обеспечению 

профилактической работы, психологической и 

информационной безопасности участников 

образовательных отношений, формированию у 

обучающихся гражданской идентичности, 

традиционных российских духовно – 

нравственных ценностей, практических 

навыков мышления и поведения, нацеленных на 

поиск компромиссных решений в конфликтных 

ситуациях 

В течение 

учебного года 

Ответственный за 

повышение 

квалификации  

Киселёва Л.Н. 



Реализация программ повышения 

квалификации директора школы и заместителя 

по воспитательной работе, направленных на 

формирование компетенций по выявлению и 

профилактическому сопровождению учащихся, 

подверженных или попавших под воздействие 

террористической идеологии, привитию им 

традиционных российских духовно – 

нравственных ценностей, а также созданию 

психологических и иных условий, 

препятствующих распространению 

деструктивных идей в учебных коллективах 

В течение 

учебного года 

Ответственный за 

повышение 

квалификации  

Киселёва Л.Н. 

Организовать работу по распространению 

положительно зарекомендовавших себя практик 

профилактической работы с использованием 

портала «Интерактивная карта 

профилактической деятельности в 

образовательных организациях и учреждениях 

Российской Федерации» в качестве единой 

площадки для накопления обмена опытом 

осуществления мероприятий по 

противодействию идеологии терроризма 

В течение 

учебного года 

Заместитель директора 

по ВР 

 


		2025-06-18T13:04:06+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4"
	Подпись документа




